

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 11.06.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. కొత్తగా ఏర్పాటైన కేంద్ర మంత్రి మండలిలోని పలువురు కేంద్ర మంత్రులు ఈరోజు ఢిల్లీలో తమ తమ శాఖ బాధ్యతలు చేపడుతున్నారు.
2. కాంగ్రెస్ పార్టీ ఈరోజు నుంచి ఉత్తరప్రదేశ్ లోని 403 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ధన్యవాద యాత్రను చేపడుతుంది.
3. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో టిపిడి శాసనసభ పక్ష సమావేశం ఈరోజు చంద్రబాబు నాయుడిని తమ నాయకుడిగా ఏకగ్రీవంగా ఎన్నుకుంది.
4. తెలంగాణలో జస్టిస్ పీసీ ఘోష్ నేతృత్వంలోని జ్యుడీషియల్ కమిషన్ కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టు పై సమగ్ర దర్యాప్తును ప్రారంభించింది.

REV. UNION MINISTERS-TAKE CHARGE

కొత్తగా ఏర్పాటైన కేంద్ర మంత్రి మండలిలోని పలువురు కేంద్ర మంత్రులు ఈరోజు తమ తమ శాఖల బాధ్యతలు చేపడుతున్నారు. వీరిలో రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ , విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్, ఆరోగ్య మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా, సమాచార, ప్రసార, రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ , క్రీడలు, యువజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ ఎల్. మాండవ్యతో పాటు, మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రి అన్నపూర్ణాదేవి , జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ , విద్యుత్ శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ , సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ , పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు, జలశక్తి శాఖ మంత్రి సిఆర్ పాటిల్, న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ , జితేంద్ర సింగ్ సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ మంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టనున్నారు.

NSD

REV UNION MINISTERS/MoS - CHARGE

పార్లమెంటరీ వ్యవహారాలు , మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రిగా కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు బాధ్యతలు చేపట్టారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... అన్ని పార్టీలు , లోక్సభ , రాజ్యసభ సభ్యులందరూ సహకరించాలని రిజిజు కోరారు. పార్లమెంటులో భవిష్యత్తుపై చర్చ జరుగుతుందని, దేశానికి సేవ చేయడమే సభ్యులందరి లక్ష్యమని ఆయన అన్నారు. అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ , మురుగన్లతో కలిసి 'సబ్బా సాథ్ సబ్ కా వికాస్ 'ని ముందుకు తీసుకువెళతానని ఆయన చెప్పారు. ప్రభుత్వమైనా , ప్రతిపక్షమైనా ప్రతి ఒక్కరూ తమ ఆదేశాన్ని గౌరవించాలని ఆయన అన్నారు. మనోహర్ లాల్ కూడా కేంద్ర విద్యుత్ శాఖ మంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు. జితేంద్ర సింగ్ సిబ్బంది, శిక్షణా శాఖ సహాయ మంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు . తనపై విశ్వాసం ఉంచినందుకు ప్రధానమంత్రి మోడీకి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. గత పదేళ్లుగా ప్రధాన మంత్రిగా మోదీ మార్గదర్శకత్వంలో విప్లవాత్మక పాలనా సంస్కరణలు జరుగుతున్నాయని, ఈ ప్రక్రియ ఇకపై కూడా కొనసాగుతుందని జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. వైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ మంత్రిగా జయంత్ చౌదరి బాధ్యతలు స్వీకరించారు. వి కసిత్ భారత్ విజన్ ను సాధించడంలో తన మంత్రిత్వ శాఖ ముఖ్యమైన పాత్ర పోషిస్తుందని చౌదరి చెప్పారు.

NSD

MURUGAN - I&B

డా. ఎల్. మురుగన్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టారు. అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ డాక్టర్ మురుగన్ ... ప్రభుత్వ పథకాలు , విధానాలు ప్రతి వ్యక్తికి కమ్యూనికేషన్ వ్యవస్థ ద్వారా అందడం చాలా ముఖ్యమని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో దేశం వికసిత్ భారత్ వైపు పయనిస్తోందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

CONGRESS DHANYAWAD YATRA UP

కాంగ్రెస్ పార్టీ ఈరోజు నుంచి ఉత్తరప్రదేశ్ లోని 403 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ధన్యవాద యాత్రను చేప డుతుంది. కాంగ్రెస్ మాజీ అధ్యక్షుడు రాహుల్ గాంధీ , ప్రధాన కార్యదర్శి

ప్రియాంక గాంధీ వాద్రా ఈ ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. సార్వత్రిక ఎన్నికల్లో పార్టీకి మద్దతిచ్చిన రాయ్ బరేలీ, అమేధీ ప్రజలకు ఈరోజు మధ్యాహ్నం ఆభార్ సభలో ప్రసంగించి ధన్యవాదాలు తెలియజేస్తారు. రాయ్ బరేలీలోని భుయే మౌ ప్రాంతంలో జరిగే సభలో కూడా వారు ప్రసంగిస్తారు. ఈ ధన్యవాద యాత్ర ఈనెల 15 వరకు కొనసాగుతుంది. అంతకు ముందు, నిన్న లక్నోలో జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శి, రాష్ట్ర ఇన్ చార్జి అవినాష్ పాండే, రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు అజయ్ రాయ్ అధ్యక్షతన జరిగిన సమావేశంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. రాష్ట్ర ఇన్ చార్జి, జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శి అవినాష్ పాండేతో పాటు రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు అజయ్ రాయ్ - ఈ ఎన్నికల్లో గెలిచిన పార్టీ ఎంపీలు, ఎమ్మెల్యేలు, సీనియర్ నేతలందరూ యాత్రలో పాల్గొంటారని పార్టీ అధికార ప్రతినిధి అన్ను అవస్థి తెలిపారు. ఇటీవల ముగిసిన లోక్ సభ ఎన్నికల్లో కాంగ్రెస్ 6, సమాజ్ వాదీ పార్టీ 37, బీజేపీ 33 స్థానాల్లో విజయం సాధించాయి.

NSD

AP-CHANDRA BABU:

ఆంధ్రప్రదేశ్ లో ఈరోజు జరిగిన టిపిడి శాసనసభ పక్ష సమావేశంలో సభ్యులు చంద్రబాబు నాయుడిని తమ నాయకుడిగా ఎన్నుకున్నారు. రాష్ట్రంలో టిడిపి, జనసేన, బిజెపి కూటమి ప్రభుత్వం ఏర్పాటు కానుంది. రేపు చంద్రబాబు నాయుడు ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసే గన్నవరం సమీపంలోని కేసరపల్లి వద్ద ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. రాష్ట్ర గవర్నర్ అబ్దుల్ నజీర్ చంద్రబాబు చేత ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు. ఈ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీతో పాటు పలు రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు, కేంద్ర మంత్రులు, ఇతర ప్రముఖులు హాజరుకానున్నారు.

NSD/DESK

TELANGANA –KALESWARAM

తెలంగాణలో జస్టిస్ పీసీ ఘోష్ నేతృత్వంలోని జ్యుడీషియల్ కమిషన్ కార్యక్రమం ప్రాజెక్టు పై సమగ్ర దర్యాప్తును ప్రారంభించింది. ప్రాజెక్టును సందర్శించిన జస్టిస్ ఘోష్ ప్రాజెక్టుపై వివరాలు తగిన సమయంలో వెల్లడిస్తామని, విచారణతో సంబంధం ఉన్న అధికారులకు నోటీసులు జారీ

చేశామని చెప్పారు. పరిహారం కోసం క్లయిమ్లతో సహా 54 ఫిర్యాదులు కమిషన్ కు అందాయని కూడా ఆయన చెప్పారు. ఈ ఫిర్యాదులను క్షుణ్ణంగా పరిశీలిస్తామని , విచారణ కోసం వివిధ ఏజెన్సీలను పిలిపిస్తున్నామని , నిజానిజాలను వెలికితీసేందుకు సంబంధిత సమాచారాన్ని సేకరిస్తున్నామని జస్టిస్ ఘోష్ చెప్పారు. విచారణ వేగంగా సాగుతున్నప్పటికీ మరింత సమయం పడుతుందని జస్టిస్ ఘోష్ పేర్కొన్నారు.

**NSD
REV PM- YOGA DAY**

పదో అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం రానున్న నేపథ్యంలో , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఈ దినోత్సవాన్ని జరుపుకోవాలని పిలుపునిచ్చారు. విభిన్న సంస్కృతులు, భౌగోళిక అంశాలను అధిగమించడంలో యోగా అద్భుతమైన సామర్థ్యాన్ని కలిగి వుందని మోదీ అన్నారు. యోగా ద్వారా సంపూర్ణ శ్రేయస్సు సాధించడంలో ప్రపంచ వ్యాప్తంగా లక్షలాది మందిని ఏకం చేసిందని అన్నారు. యోగాను తమ జీవితంలో అంతర్భాగంగా మార్చుకునేందుకు ప్రతి ఒక్కరూ కృషి చేయాలని , ఇతరులు కూడా యోగాను సాధన ప్రోత్సహించాలని మోదీ అన్నారు. యోగా జీవితంలో ప్రశాంతతను, సవాళ్లను ధైర్యంతో ఎదుర్కొనే ఆత్మ స్థైర్యాన్ని కలగజేస్తుందని చెప్పారు. ప్రతి సంవత్సరం జూన్ 21న అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు.

**NSD
PM- NAWAZ SHARIF**

భారత ప్రజలు ఎప్పుడూ శాంతి, భద్రత, ప్రగతిశీల ఆలోచనలు కలిగి వుంటారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. పాకిస్తాన్ మాజీ ప్రధాని , పీఎంఎల్(ఎన్) చీఫ్ నవాజ్ షరీఫ్ మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన మోదీకి శుభాకాంక్షలు తెలుపుతూ సోషల్ మీడియాలో చేసిన పోస్ట్పై స్పందిస్తూ మోదీ ఈ విషయం చెప్పారు. ప్రజల శ్రేయస్సు, వారి భద్రతే తనకు ప్రాధాన్యత అని మోదీ అన్నారు. ఇటీవలి ఎన్నికల్లో విజయం - మోదీ నాయకత్వంపై ప్రజలకు ఉన్న విశ్వాసాన్ని ప్రతిబింబిస్తోందని షరీఫ్ అన్నారు. భారత ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసిన సందర్భంగా పాక్ ప్రధానమంత్రి షేహబాజ్ షరీఫ్

కూడా మోదీకి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఆయన శుభాకాంక్షలు తెలిపినందుకు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ధన్యవాదాలు తెలిపారు.

**NSD
ANKIT**

DP-I

11.06.2024

REV UNION MINISTERS/MoS - CHARGE

Kiren Rijiju today assumed charge as Minister of Parliamentary Affairs and Minister of Minority Affairs. Mr Rijiju urged all parties and all the members of Lok Sabha and Rajya Sabha for their cooperation. He said the discussion on the future happens in Parliament and all members' objective is to serve the nation. He said he, along with Arjun Ram Meghwal and L Murugan will take 'Sabka Saath Sabka Vikas' forward from the Parliament. He also added that everybody should respect the mandate, be it the government or the Opposition. Manohar Lal also assumed charge as Union Minister of Power. Jitendra Singh also today assumed the Minister of State (MoS) independent charge of the Department of Personnel and Training. Expressing gratitude towards PM Modi for reposing his faith in him, Mr Singh said that the last ten years have witnessed a series of revolutionary governance reforms happening under the guidance of PM Modi and this would be a continuity of work. Jayant Chaudhary took charge as MoS in the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship. Mr Chaudhary said that his ministry will play an important role in achieving the vision and mission of Viksit Bharat. Meanwhile, Sanjay Seth also assumed the charge of MoS Defence. He was greeted by Union Defence Minister Rajnath Singh before assumption of charge.

<><><> DURGESH/1155

**SHUKLA :: MADHVI
TELANGANA -KALESWARAM**

MP-I

11.06.2024

The Kaleshwaram Judicial Commission headed by Justice PC Ghose has initiated a comprehensive investigation into the Kaleshwaram project in Telangana. Justice Ghose, who has visited the project site, said the details will emerge in due course and notices have been issued to officials connected with the inquiry. He also said the commission has received 54 complaints, including claims for compensation that have not been addressed. Justice Ghose said these complaints will be thoroughly

examined and various agencies are being summoned for the investigation, and all relevant information is being collected to uncover the truth. Justice Ghose emphasised that the investigation will take more time though it is progressing fast. Justice Ghose mentioned the necessity of understanding core issues and facts before submitting a report. The delay in the investigation is partly due to the Model Election Code which was in effect till recently. Justice Ghose said the commission has received all necessary reports from the government which are currently being reviewed. Justice Ghosh affirmed his commitment to conducting a thorough, unbiased investigation to ensure that all facts are accurately reported.

M. S. LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0729 HRS

ANKIT

DP-I

11.06.2024

REV PM- YOGA DAY

As the tenth International Yoga Day approaches, Prime Minister Narendra Modi has ignited global enthusiasm. In a social media post today, Mr Modi said Yoga is a timeless practice that celebrates oneness and harmony. He highlighted Yoga's remarkable ability to bridge diverse cultures and geographies and said Yoga has united millions across the globe in the pursuit of holistic well-being. Mr Modi said that everybody should be committed to make Yoga an integral part of their lives and also encourage others to make it a part of theirs. He said Yoga offers a sanctuary of calm and enables people to navigate life's challenges with calm and fortitude. Mr Modi also shared a set of videos on micro-blogging platform X to offer guidance on various Asanas and their benefits. He hoped the videos will inspire people to practice yoga regularly. International Yoga Day is observed on 21st June every year.

<><><> DURGESH/1058

SHUKLA :: MADHVI

MP-I

11.06.2024

CONGRESS DHANYAWAD YATRA UP

In Uttar Pradesh, the Congress party will take out a ' Dhanyavad Yatra' in all the 403 assemblies of the state from today. Former Congress president Rahul Gandhi and Congress General Secretary Priyanka Gandhi Vadra will launch this campaign of the party and thank the people of Raebareli and Amethi for their support in general elections by addressing an Aabhar Sabha today afternoon. They will address the gathering at Bhuye Mau area of Raebareli. The Dhanyawad yatra will continue till June 15. The decision was taken in the meeting chaired by National General

Secretary and in-charge of state Avinash Pandey and State Congress President Ajay Rai yesterday in Lucknow. As per the party spokesperson Anshu Awasthi said that state in-charge and National General Secretary Avinash Pandey along with State Congress president Ajay Rai, the winning Lok Sabha MPs of Congress, MLAs, and all senior leaders will participate in these Yatras. Congress has won six seats, Samajwadi Party 37 while the BJP bagged 33 constituencies in just-concluded Lok Sabha elections.

SUSHIL CHANDRA TIWARI/ LUCKNOW/MAIL/0807

ANKIT: KAMINI

DP-I

11.06.2024

REV. PUDUCHERRY-KILLED

In Puducherry, three women were killed by poisonous gas leaked from their home toilets in the PudhuNagar area of Oulgaret Assembly Constituency today. Two persons are admitted in hospitals in serious condition. In this area, the house toilet pipelines are linked with centralised underground drainage and sewage systems. Nearby this area, there is a sewage water treatment unit. It is said that the poisonous gas produced inside the underground pipes has passed in reverse and burst out through the outlet of toilets in the homes.

<><><> T.Sivakumar, Puducherry, MAIL, 1124 HRS

ANKIT

DP-I

11.06.2024

MURUGAN - I&B

Dr. L. Murugan today assumed charge as Minister of State for Information and Broadcasting in New Delhi. Talking to reporters after assuming the charge, Dr Murugan said that communication is very important to take the government schemes and policies to the last person of the country. He said, under the leadership of Prime Minister Narendra Modi the country is marching towards Viksit Bharat.

<><>DIPENDRA/1127

ANKIT

DP-I

11.06.2024

PM- NAWAZ SHARIF

Prime Minister Narendra Modi has said that the people of India have always stood for peace, security and progressive ideas. He stated this while responding to a social media post by former Pakistan Prime Minister and PML(N) chief Nawaz Sharif to extend wishes to Mr Modi on assuming office for the third time. Mr Modi said advancing the well-being and security of the people will always remain his priority. Mr. Sharif said that BJP's success

in recent elections reflects the confidence of the people in Mr. Modi's leadership. Pakistan Prime Minister Shehbaz Sharif has also extended his felicitations to Mr. Modi on taking oath as the Prime Minister of India. Prime Minister Modi thanked him for his wishes.

DIWAKER/0928 HRS